Centre d’expertise
en analyse environnementale
du Québec
MA. 400 –  HCHO 1.0
Détermination du formaldéhyde : méthode
colorimétrique avec l’acide chromotropique
2015-10-09 (révision 5)
Comment fonctionne la codification?
MA.    203 - As
Méthode
d'analyse
approuvée
100 - Propriétés
200 - Métaux
300 - Matières inorganiques non-métalliques
400 - Matières organiques
500 - Toxicologie
600 - Radioactivité
700 - Microbiologie
800 - Biologie
900 - Terrain
1000 - Agricole
00 - Général
01 - Air ambiant
02 - Rejets atmosphériques
03 - Eau potable, eaux naturelles, etc.
04, 14, 15 - Eaux usées (municipales, industrielles, etc.)
05, 10, 16 - Sols ou sédiments
06 - Tissus végétaux
07 - Tissus animaux
08, 09, 13 - Résidus (déchets, huiles, boues, etc.)
17 - Précipitations acides
Identification du paramètre ou autre
Référence à citer :
CENTRE D’EXPERTISE EN ANALYSE ENVIRONNEMENTALE DU QUÉBEC.
Détermination du formaldéhyde : méthode colorimétrique avec l’acide chromotropique.
MA. 400 – HCHO 1.0, Rév. 5, Ministère du Développement Durable, Environnement et
Lutte contre les changements climatiques du Québec, 2015, 13 p.
Centre d’expertise en analyse environnementale du Québec
2700, rue Einstein, bureau E.2.220
Québec (Québec)  G1P 3W8
Téléphone : 418 643-1301
Télécopieur : 418 528-1091
Courriel : ceaeq@mddelcc.gouv.qc.ca
© Gouvernement du Québec, 2015
Note – Les méthodes publiées avant le
14 janvier 2014 ont deux chiffres à la fin
de la codification de la méthode (ex. : MA.
203 – As 3.4). Le premier chiffre désigne
le numéro de la méthode (3) et le deuxième
chiffre désigne le numéro de l’édition (4).
MA. 400 – HCHO 1.0 3 de 13
TABLE DES MATIÈRES
INTRODUCTION 5
1. DOMAINE D’APPLICATION 5
2. PRINCIPE ET THÉORIE 5
3. FIABILITÉ 5
3.1. Interférences 5
3.2. Limite de détection 6
3.3. Limite de quantification 6
4. CONSERVATION 6
5. APPAREILLAGE 6
6. RÉACTIFS ET ÉTALONS 7
7. PROTOCOLE D’ANALYSE 9
7.1. ANALYSE DU FORMALDÉHYDE 9
7.2. DISTILLATION 9
7.3. DOSAGE 10
8. CALCUL ET EXPRESSION DES RÉSULTATS 11
8.1. Calcul de la concentration du formaldéhyde contenu dans l’échantillon 11
9. CRITÈRES D’ACCEPTABILITÉ 12
10. BIBLIOGRAPHIE 12
MA. 400 – HCHO 1.0 5 de 13
INTRODUCTION
Les aldéhydes sont connus pour leur goût fort, leur odeur, leur corrosivité et les problèmes de
santé causés par certains d’entre eux. Le terme aldéhyde est utilisé pour regrouper les composés
carbonylés de type CHO qui peuvent être dosés sous certaines conditions. Le choix du
formaldéhyde comme composé de référence est en raison du fait qu’il est le composé carbonylé
le plus simple.
1. DOMAINE D’APPLICATION
Cette méthode permet la détermination du formaldéhyde dans les matières solides.  Elle peut aussi
servir à la détermination du formaldéhyde dans les matières liquides aqueuses mais n’est pas validée
statistiquement. Une autre méthode est disponible au Centre d’expertise et permet une détermination
du formaldéhyde dans les matières liquides aqueuses.  Malgré cela, le protocole traitant des matières
liquides aqueuses est disponible à l’intérieur de cette méthode à titre d’information.
Le domaine de linéarité lors du dosage par réaction colorimétrique se situe entre 0,1 et 5,0 mg/l de
formaldéhyde.
Le domaine d’application, exprimé en mg/kg pour les matières solides varie en fonction des
quantités extraites et des dilutions effectuées sur les échantillons analysés.
2. PRINCIPE ET THÉORIE
Le formaldéhyde réagit avec l’acide chromotropique en milieu acide sulfurique pour former un
complexe de couleur pourpre dont l’absorbance à 580 nm est proportionnelle à la concentration
du formaldéhyde.
3. FIABILITÉ
Les termes suivants sont définis dans le document DR-12-VMC, intitulé Protocole pour la
validation d’une méthode d’analyse en chimie.
Les données statistiques (soit la limite de détection méthodologique (LDM), la limite de
quantification méthodologique (LQM), la sensibilité, la répétabilité, la réplicabilité, la justesse et
le pourcentage de récupération) ne sont pas contenues dans cette méthode, mais elles sont
disponibles pour les clients qui en font la demande. Les LDM et LQM sont cependant
mentionnées aux points 3.2 et 3.3 à titre indicatif.
3.1. INTERFÉRENCES
Les aldéhydes insaturés, l’éthanol et les alcools à poids moléculaire élevé, les oléfines, les
phénols, certains alcènes (éthylène, propylène et le 2-méthyl-1,3-butadiène) et les hydrocarbures
aromatiques sont les principales interférences négatives connues.
6 de 13 MA. 400 – HCHO 1.0